I. „Gra-

I. „Gratiam efficacem nec semper, Sæc. XVII.
 „nec omnibus hominibus dari, omnium A. C. 1691.
 „Theologorum consensu, & quotidiana
 „na tot Peccatorum experientia com-
 „probatur. Hanc gratiam necessariam
 „esse, ut homo vere & proprie possit
 „opera bona exercere, tentationes su-
 „perare &c. fatetur, quisquis in Eccle-
 „siæ traditione, S. Augustini aliorum-
 „que Patrum doctrina peregrinus non
 „est. „

II. „Hi ergo, qui aliquam gratiam
 „sufficientem ab efficaci distinctam pro
 „statu naturæ lapsæ admittunt, longif-
 „sime a mente D. Augustini aberrant;
 „hic enim in statu naturæ ante lapsum
 „non aliam, quam gratiam sufficien-
 „tem adstruit, nec aliam post pecca-
 „tum, nisi efficacem. Hæc si indu-
 „bitata S. Augustini principia vel mi-
 „nimum concutias, infallibiliter totam
 „doctrinæ cælestis compagem solvis. „

III. „Quid autem cogitandum de
 „gratia sufficiente Thomistarum? mi-
 „nus erronea videtur hæc opinio, quia,
 „nisi decipi amas, complecti videtur
 „expressionem, quæ gratiæ sufficien-
 „tiam excludit, aliunde vero turbidis
 „hisce temporibus ad occultanda gra-
 „tiæ Evangelicæ mysteria satis accom-
 „moda est. Ceterum, sicut nec Au-
 „gustino, nec in purioribus Ecclesiæ
 „sæcu-

Sæc. XVII. „fæculis cognitum erat Gratiaë suffi-
 A. C. 1691. „cientis verbum, minus autem res per
 „illud expressa, hinc illud a sana Theo-
 „logia relegandum esse, haud imme-
 „rito censemus. „

JV. „Peccati Philosophici dogma
 „est infecta illa radix, quæ clam a longo
 „tempore in corruptæ Ethicæ Semi-
 „nariis adolevit: quamprimum vero
 „palam prorupit, Vaticano fulmine
 „percussa est, variique errores infallibili
 „connexione cum detestando hoc dog-
 „mate conjuncti, quasi surculi in ra-
 „dice eodem ictu protriti sunt. „

V. „Propositio damnata est hæc:
 „*Peccatum Philosophicum commissum ab*
 „*eo, qui Deum ignorat, non est offensa*
 „*Dei:* inde opposita hæc conclusio in-
 „ferri potest: *Peccatum Philosophicum est*
 „*offensa Dei, etiam in eo, qui Deum igno-*
 „*rat:* inde sic ulterius infertur, si Deus,
 „qui ignoratur offenditur, ergo igno-
 „rantia non excusat a peccato, proin-
 „post tot altercationes hucusque ha-
 „bitas, hodie summi Pontificis oraculo
 „decisum manet, quod nulla sal-
 „tem juris naturalis ignorantia ex-
 „cuset a peccato. „

VI. „Quomodo vero cum illa pec-
 „cati Philosophici censura conciliari
 „potest bicornis voluntatis indifferen-
 „tia, & Aristotelica libertatis definitio:
 „*liber-*

„libertas est potentia, qua quis positus omnibus **Sæc. XVII.**
 „ad agendum prærequisitis potest agere & **A. C. 1691.**
 „non agere, cum utique non possit tam
 „vitari, quam non vitari id, quod igno-
 „ratur: Cave, ne recurras ad distin-
 „ctionem, *sensus divisi & compositi*; aut
 „ad indifferentiam iudicii: vana sunt
 „hæc effugia, excogitata a novis qui-
 „busdam Neotericis ad eludenda Se-
 „mipelagianorum terriculamenta, me-
 „lius igitur, magisque conforme vide-
 „tur principiis S. Augustini, ejusmodi
 „libertatem in flexibili ad libitum indif-
 „ferentia, & in expedita ad utrum-
 „libet potentia consistentem post Adæ
 „lapsum prorsus rejicere.„

VII. „Inferes illico, hac ratione
 „in actiones humanas induci necessi-
 „tatem: ast facestant hæ consequen-
 „tiæ centies ex quinque propositioni-
 „bus perperam deductæ, ac centies
 „explosæ; nos pro statu Viatorum ne-
 „cessitatem, quæ vocatur naturæ,
 „& immutabilitatis, rejicimus: a-
 „liam vero quamlibet necessitatem
 „nihil est, quod reformidemus duce
 „S. Augustino, qui l. 5. de Civit. Dei
 „c. 10. dicit. *Si illa definitur esse necessi-
 „tas, secundum quam dicimus, necesse esse,
 „ut ita sit aliquid, vel ita fiat: nescio cur
 „eam timeamus; ne nobis libertatem aufe-
 „rat voluntatis.* Hanc necessitatis cum
 „liber-

Sæc. XVII. „libertate concordiam deinceps agno-
A. C. 1691. „scet quisquis Catholice sentiet, &
 „pestiferam peccati Philosophici do-
 „ctrinam ejurabit. „

§. V.

*Lignii & aliorum judicium de his
 propositionibus.*

Quamprimum Lignius a personato Arnaldo septem hæc propositio- nes unacum literis, in quibus illum Impostor suum *Filium charissimum* appel- litabat, recepit, mox consultatione cum Laleo & Rivetto habita, uniuscu- jusque responsum atque judicium ex- petebatur: Scripserat Lignius die se- cunda Novembris epistolam, in qua præcoci impetu ementito Arnaldo signi- ficabat, quod suo judicio verissima qui- dem & summe orthodoxa sit doctrina harum Thesium, nimis tamen cruda pro illis, qui nonnisi in Scholarum idio- mate enutriti essent. Ceterum La- leum & Rivetum ejusdem cum Arnal- do sententiæ esse, nec minori odio ejusmodi loquendi modos, quos Scho- lastici ad sedandum Sorbona furorem adhibent, detestari ajebat. Eadem quoque die Laleus ad fictum hunc Arnaldum datis literis hæc effatus est, „Utinam ea esset temporis ratio, ut „libere

„libere sicut S. Augustinus, loqui pos- Sæc. XVII.
 „sem, fateor, præsentis temporis, re- A. C. 1691.
 „rumque vicissitudines non satis esse
 „cognitas, ut de iis iudicium ferre
 „possem; ceterum caute præveniamus
 „horam a Deo datam: crediderat e-
 „tiam Gilbertus, tempus adhuc sup-
 „petere, contrarium tamen ostendit
 „eventus: „ in alia epistola die prima
 Februarii ad personatum Arnaldum
 data Lignius hæc perscripserat: *Er-
 gone nunc haud amplius verum erit, quod
 Molinistarum gratia sufficiens sit error, &
 illa Thomistarum sit insania? Quid sibi
 volunt novæ hæc decisiones gratiæ sufficientis?*
 Præter hæc, pluresque alias literas,
 quas Lignius, Rivettus, & Laleus ad
 fictum Arnaldum dedere, insuper die
 secunda Novembris circa septem has
 theses suum transmiserunt iudicium:
 & quidem circa primam thesin censue-
 runt, „quod hæc thesis contineat S.
 „Augustini, ipsiusque Evangelii do-
 „ctrinam, si intelligatur de potestate,
 „quæ complectitur id omne, quod ad
 „operandum est necessarium. Ita in-
 „telligendus S. Augustinus, dum in li-
 „bro de Gratia & libero arbitrio de S.
 „Petro ait: *putabat posse, quod in se-*
 „*metipso sentiebat se velle, & Joann. cap.*
 „15. *Christus ait: nihil sine me pote-*
 „*stis facere, nisi ego vos faciam & velle*
 „& agere: „ De

Sæc. XVII

A. C. 1691.

De secunda thesi ita judicabant:
 „Hæc doctrina vere est doctrina S. Au-
 „gustini, qui a statu naturæ corruptæ
 „gratiam sufficientem Molinisticam ex-
 „cludit, de qua secunda hæc thesis
 „est intelligenda, uti ex tertia conclu-
 „ditur. De hac gratia noster Estius
 „in 3. Cap. Apoc. v. 20. dixit, quod
 „sana doctrina ejusmodi gratiam non
 „admittat: Vid. censuram Duacensem
 „contra secundam Assertionem. „ Circa
 „tertiam thesin sequens tulerunt judi-
 „cium: „Utinam hoc verbum: *sufficiens*
 „nunquam in Scholas juxta plurium
 „Thomistarum explicationem fuisset
 „invectum: verum enim est, quod lon-
 „ge aliud, quam ipsi intendant, expri-
 „mat; quamvis enim dici possit, quod
 „hæc gratia sit sufficiens, ut det poten-
 „tiam proximam, quæ nil aliud est,
 „quam simplex potentia naturalis, ni-
 „hilominus sola hæc gratia vere non
 „sufficit ad agendum, quapropter no-
 „stra Censura Duacensis se melius ex-
 „plicat, dum circa secundam assertio-
 „nem dicit, quod auxilium sufficiens
 „sit id, quo posito opus non habemus
 „ullo alio auxilio ex parte Dei, & sic
 „hoc auxilium est idem ac gratia effi-
 „cax: haud immerito igitur hujus the-
 „sis Author dicit, quod gratiæ suffi-
 „cientis idea etiam in sensu Thomi-
 „starum

„starum Divo Augustino & purioribus Sæc. XVII.
 „Ecclesiæ sæculis fuerit incognita, ubi A. C. 1691.
 „agebatur de Salvanda hominis liber-
 „tate; hæc enim gratia ad hoc non
 „est necessaria; quamvis fatendum sit,
 „quod veritatem non lædat, dummodo
 „huic verbo: *gratia sufficiens* abjudice-
 „tur sensus, in quo eam intelligunt
 „Molinistæ. „

Thesin quartam a nullo in contro-
 versiam duci posse, censebant.

Ad quintam vero responderunt, do-
 ctrinam, qua nullam juris naturalis
 ignorantiam a peccato excusare ad-
 struitur, sicut re ipsa a *Philosophico* non
 „excusat, esse doctrinam sanam, a SS.
 „Augustino, Bernardo, Thoma, &
 „plurimis maximi nominis Doctoribus
 „antiquis clare traditam. „

De sexta Thesi judicarunt, quod
 ea, sicut illius Author ait, intelli-
 genda sit de illa indifferentia, per quam
 anima æque se posset determinare ad
 bonum & ad malum, perinde ac si sem-
 per haberet gratiam, qua pro suo ar-
 bitrio uteretur: hoc autem jure ne-
 gatur; manifestum enim esse, quod
 gratia desit ei, qui Deum non cogno-
 scit: „Nec necessariam, prosequuntur
 „illi, censemus distinctionem sensus *com-*
 „positi & *divisi*, nec id, quod de iudicii
 „indifferentia dicitur; quin etiam sine
Hist. Eccles. Tom. LXVI. B „his

Sæc. XVII. „his omnibus Divus Augustinus, &
A. C. 1691. „post ipsum Ecclesia omnes hostium
 „suorum assultus retundere, & liber-
 „tatem cum gratia perfecte conciliare
 „noverat. „

„Denique de septima thesi judica-
 „runt, quod sicut ea justum horrorem
 „necessitatis *naturæ*. & immutabilita-
 „tis, utpote libero arbitrio contrariæ
 „ostendit, ita veritati consona sit, qua-
 „tenus asserit, omnem aliam necessi-
 „tatem nullatenus libertati officere: ta-
 „lis est necessitas, quam Scholastici
 „appellant infallibilitatis, seu meræ con-
 „sequentia, necessitatem hypotheti-
 „cam &c. qualis est ea, quam Inno-
 „centius I. Papa in sua epistola ad
 „Carthaginense Concilium admittit,
 „dicens: *Necesse est enim, ut quo auxi-*
 „*liante vincimus, eo iterum non adjuvante*
 „*vincamur.* Pronuntiato hoc iudicio hi
 Doctores suam epistolam absolvebant
 additis hisce verbis: *Hæ septem posi-*
 „*tiones de gratia, de peccato Philosophico,*
 „*Et de libertate humana doctrinam conti-*
 „*nent vere Augustinianam Et orthodoxam,*
 „*ac proinde, nulli censuræ obnoxiam, ita*
 „*censent, Et testantur Laleus. Rivettus,*
 „*Et Lignius,* hoc insuper iudicium suo
 „chirographo approbarunt Gilbertus,
 „Malpesius uterque Bruneau, Basi-
 „lius du Bron & Ægidii Witte, Dua-
 „cen-

„censes Doctores. Transmisso ad fictum Sæc. XVII.
 „Arnaldum hoc iudicio Lignius insu- A. C. 1691.
 „per die quinta Novembris ad eundem
 „hæc perscripsit: Nescio, an explicatio
 „nostra ad theses propositas tibi probabi-
 „tur: majore cum energia locuti fuif-
 „semus, nisi Laleum & Rivettum se-
 „quentes absterruissent rationes. I. Quia
 „horum neuter efficacius se explicare po-
 „tuissent, quin gratiæ Christi hostibus an-
 „sam præberent, ut nos contradictionis,
 „ne dicam quid pejus, arguant; postquam
 „enim Gilbertus, ex Jesuitarum rabie
 „Duaco excedere jussus erat, paulo-
 „post hi duo Doctores gratiam effica-
 „cem & sufficientem in sensu Thomista-
 „rum scriptotenus profiteri compulsi
 „sunt. II. Quia Laleus & Rivettus in
 „suis lectionibus gratiam juxta Tho-
 „mistarum idioma explicarunt, hinc
 „Molinistæ absdubio eos traducerent
 „tanquam Viros, qui haberent *pondus*
 „& *pondus*. III. Quia explicatis hisce
 „thesibus nostrarum partium esse cen-
 „suimus, ut earum censuram præpe-
 „diamus; nemo enim adeo temerarius
 „erit, ut theses a Thomistarum doctri-
 „na haud discrepantes censuris perstrin-
 „geret, nisi novas, ineptas & D. Au-
 „gustino incognitas phrasas adhiberet,
 „& quia thesium Auctor juxta ejusdem
 „Doctores & totius venerandæ antiqui-
 „tatis

Sæc. XVII. „tatis mentem loquitur. IV. Quia in
 A. C. 1691. „nostra explicatione non recessimus
 „a modo, quo tu mentem tuam in dis-
 „sertatione tua Theologica, & Wend-
 „rokius in suis notis ad Montalti
 „Epistolas explicavit. „

§. VI.

*Alicæ horum trium Doctorum pro-
positiones.*

Argentre
l. c.

Pariter Molinistæ ex trium horum Do-
 ctorum epistolis viginti & unam
 propositiones extraxere, quarum pri-
 ma erat hæc: „Libertas indifferentiæ
 „in natura corrupta est nil nisi Chimera
 „& humanum inventum, seu Pelagianæ
 „Philosophiæ reliquiæ.

II. „Sine gratia efficaci non solum
 „nihil boni agimus, sed nequidem a-
 „gere possumus, & qui contrarium te-
 „net, est Semi-Pelagianus. „

III. „Circa gratiam sufficientem
 „existimo, quod quidam Vir doctus de
 „ea vere judicaverit, dicendo, Moli-
 „nistarum gratiam sufficientem esse er-
 „rorem (ego autem dico esse hæresin)
 „& Thomistarum esse insaniam. „

IV. „Nullus infidelis potest crede-
 „re, nisi per gratiam, quæ cor ejus
 „immutat, ut facit, ut ab infidelitate
 „ad fidem transeat: certum est, quod
 „hanc

„hanc gratiam non habeat, quamdiu
 „infidelis manet.,”

Sæc. XVII.
 A. C. 1691.

V. „Certus sum, quod Yprensis Epi-
 „scopus duntaxat per factiones Moli-
 „nisticæ catervæ damnatus fuerit, ac
 „nunquam aliam doctrinam, quam D.
 „Augustini circa gratiam tenuerit,
 „credo etiam, quod Pontificum nullus
 „magis aperte demonstrarit suam fal-
 „libilitatem, quam per condemnatio-
 „nem quinque propositionum *in sensu*
 „*a Jansenio intento.*.,”

VI. „Alexander VII. sua Constitu-
 „tione Evangelicæ doctrinæ de gratia
 „vulnus nondum bene obductum in-
 „flixit.,”

VII. „Nec datur nec dari potest in
 „statu naturæ corruptæ gratia mere
 „sufficiens, distincta a gratia efficaci.,”

VIII. „In statu infirmitatis, in quo
 „sumus, nullus recipit gratiam sufficien-
 „tem, ad quam non sequatur actus,
 „respectu cuius appellatur sufficiens.,”

IX. „Fatendum est, quod nullus
 „peccator se convertere possit sine gra-
 „tia particulari, aut speciali adjutorio,
 „quod facit, ut ejus voluntas a malo
 „ad bonum transeat, nec datur ejus-
 „modi auxilium, nisi quando se effe-
 „ctive convertit.,”

X. „Cum dentur justi, in quibus
 „nec concupiscentia est devicta, nec

B 3

„igno-

Sæc. XVII. „ignorantia destructa, inferendum est,
A. C. 1691. „quod auxilium sufficiens non detur
 „omnibus justis, prout ambæ Facul-
 „tates Duacensis & Lovaniensis toto
 „Orbe celeberrimæ deciderunt.„

XI. „Nec minus evidens est, quod
 „gratia, quæ ad posse adjuvat, non sit
 „omnibus data: & quod non omnes
 „diligant justitiam; principalis enim
 „& primus effectus gratiæ, quæ adju-
 „vat ad posse, est, ut amorem justitiæ
 „fortissimum inspiret, & sine hoc amore
 „justitiæ homo est impotens ad adim-
 „plenda, prout oportet, præcepta.„

XII. „Cum obdurati non habeant
 „gratiam sufficientem, quia carent ea,
 „quæ cordis duritiem & cæcitatem
 „tollat, ita etiam justi non habent cun-
 „cta auxilia sufficientia, quia non ha-
 „bent gratiam, quæ concupiscentiæ
 „victrix esset, & eos ab ignorantia li-
 „beraret.„

XIII. „Theologi moderni, uti vide-
 „tur, in hoc decipiuntur, quod credant,
 „non esse in potestate illius, qui vult,
 „non velle, saltem nisi possit aut actum
 „suæ voluntatis suspendere, aut om-
 „nino ab actione cessare.„

XIV. „Etsi voluntas semper ageret,
 „& non posset nec penitus ab actione
 „cessare, nec suam actionem suspen-
 „dere, hæc propositio conditionata
 „tamen

„tamen esset vera: *Si voluntas non vel-* Sæc. XVII.
 „*let, non ageret, & agit, quia non vult,* A. C. 1691.
 „& hoc sufficit, ut dici possit, quod
 „omissio hujus actus sit vere in pote-
 „state voluntatis, & quod ipsa illius
 „sit Domina. „

XV. „Ut ergo omissio sit in mea
 „potestate, non est necesse, ut possim
 „velle non agere, sed sufficit, ut possim
 „velle agere, & actio sequatur meum
 „velle. „

XVI. „Utriusque Doctoris SS. Au-
 „gustini & Thomæ axioma est, quod
 „necessitas, quæ ab inclinatione na-
 „turali provenit, non impediat liber-
 „tatem: jam vero hæc necessitas est
 „certa determinatio ad aliquid in par-
 „ticulari, quæ provenit ab interno
 „principio, sive demum sit inclinatio
 „naturalis, aut acquisita, aut infusa. „

XVII. „P posse mereri separatim
 „sumptum a posse demereri, non petit,
 „nisi libertatem, quæ consistit in non
 „faciendo necessario talem actum in
 „particulari: quod optime compatitur
 „cum necessitate, quæ est effectus in-
 „clinationis naturalis, indeque prove-
 „nit, quod amor in Beatis erga Deum
 „ex natura sua sit meritorius, eoque
 „magis sit actus liber & humanus. „

XVIII. „Prædeterminatio specialis,
 „quæ homini in præsentis statu infir-
 „mita-

Sæc. XVII „mitatis necessaria est, impedit, ne
A. C. 1691. „actio sit in potestate suæ voluntatis. „

XIX. „Dicere, quod *Status natura*
„*puræ sit impossibilis*, est propositio nulli
„censuræ obnoxia: verosimile enim
„est, quod Deus hominem extra sta-
„tum justitiæ creare non potuerit, id
„est, creare concupiscentiæ subjectum
„& sine gratia originali, quæ eam
„reprimeret. „

XX. „Quod fit contra legem, fem-
„per est peccatum; nec excusatur quis,
„si dicat, quod egerit juxta suam con-
„cupiscentiam: nulla ergo dari potest
„legis naturalis ignorantia invincibilis,
„excusans penitus a peccato eum, qui
„ex ignorantia agit: Aliter dicendum
„de lege positiva: hæc est doctrina SS.
„Augustini & Thomæ. „

XXI. „Qui se credit sub reatu pec-
„cati mortalis obligatum ad actum,
„qui reipsa est peccatum mortale, pec-
„catum committit, sive agat, sive non
„agat, ac propterea dicendum non est,
„quod hic sit perplexus: potest enim
„& tenetur, ex suo errore egredi. „

Sæc. XVII.
A. C. 1691.

§. VII.

*Doctorem Theses ac propositiones a
Sorbonæ & Navarræ Theolo-
gis censuris perstrictæ.*

Dum interea Duacenses hi Theologi a personato hoc Arnaldo per integrum ferme annum ludificati fuerant, ipse cum aliis Harlæum Parisiensem Archiepiscopum accessit, eique non modo eorum epistolas, ac propositiones inde excerptas, sed præcipue eorum iudicium desuper latum exhibuit, totiusque hujus ludi seriem eidem manifestavit: mox ergo Archiepiscopus Patris de la Chaise Jesuitæ consilium expetebat, cujus suafu rem totam Ludovico Franciæ Regi exposuit: ne vero Jesuitæ hujus doli auctores crederentur, Tournelium instigabant, ut se tam captiosi commenti Architectum profiteretur: Rex vero mox Archiepiscopo in mandatis dedit, ut designatis decem Sorbonæ & Navarræ Doctoribus cuncta Duacensium scripta rigide discutienda traderet, atque ab eis peteret, ut declararent, an in eis quædam deprehenderent, quibus errores ab Innocentio X. & Alexandro VII. in Constitutione contra quinque Jansenii propositiones damnati innovaren-

B 5

tur:

Sæc. XVII. tur: Hi ergo Doctores hoc anno die
A.C. 1691. vigesima sexta Decembris post matu-
 rum, exactumque examen pronuntia-
 runt, quod in Duacensium scriptis plu-
 res contineantur articuli, in quibus
 diserte doctrina trium priorum Janse-
 nii propositionum damnata innovetur,
 & præfatorum Pontificum Constitutio-
 nes verbis etiam iniquissimo joco ple-
 nis atque injuriosis impugnentur: Ex-
 torta hac Parisiensium Doctorum sen-
 tentia Molinistæ toti in eo erant, ut
 Laleum, Lingium, Rivettum, Malpe-
 sium, aliosque sibi suspectos a Dua-
 censi urbe & Academia ejicerent; ut
 vero omnem declinarent strepitum,
 omnemque accusationis intentatæ su-
 spicionem a se amolirentur, novum
 artificium excogitarunt, rursus perso-
 nati Arnaldi ope usi: Hic ergo datis
 ad Lignium literis eidem exposuit,
 quod opportuna occurreret occasio,
 qua apud quemdam sanctissimum Fran-
 ciæ Episcopum, qui nonnisi Sanctum
 Augustinum in corde & ore habet, col-
 locari, ac demum in ejus Seminario
 Theologiam docere posset: proxime
 ergo Lignius omnia sua scripta libros-
 que Valencianas ad cauponam mitte-
 ret; eos tamen nonnisi cuidam juveni,
 nomine Antonio de Bois consignari fa-
 ceret, ea duntaxat lege, si præfatus
 juvenis epistolam latori exhibuerit, in
 qua

qua hæc verba legerentur: *Non nobis* Sæc. XVII.
Domine, sed nomini tuo da gloriam: Pa- A. C. 1691.
 ruit Lignius doli ignarus; & tertia post
 hebdomada falsus Arnaldus datis lite-
 ris, ejus libros feliciter ad destinatum
 pervenisse locum, Lignio significavit,
 eique auctor exstitit, ut habita publica
 disputatione primam Doctoratus lau-
 ream emeretur, ut hoc honore cla-
 rus Seminarii Cathedram majore cum
 applausu moderari posset, postea vero
 ipsum Arnaldum Parisiis in Seminario
 S. Maglorii conveniret, si vero eum
 ibidem non reperiret, itinere Tolosam
 facto Carcassonem peteret, ibidem a
 Cathedralis Ecclesiæ Decano ad Epi-
 scopum deducendus: Præscripsit Li-
 gnio ipsemet personatus hic Arnaldus
 pro obtinendo Doctoratus gradu futu-
 ræ disputationis theses, quæ omnes
 propositionibus proxime allatis omnino
 consonæ erant: Obtemperavit iterum
 Lignius, obtentaque laurea exeunte
 Mense Majo hujus anni Duaco Parisios
 venit, cum tamen ibi Arnaldum repe-
 rire haud posset, Carcassonem venit,
 ubi sese tandem a ficto Arnaldo dece-
 ptum fuisse, ingemuit: Postquam igi-
 tur Molinistæ Lignum tam feliciter
 amovissent, ceteros quoque perdere
 intenti erant: rursus igitur e mentitus
 Arnaldus datis ad eos literis exposuit,
 quod

Sæc. XVII. quod Lignius ipsemet a suo famulo om-
 A. C. 1691. nibus libris, & literis spoliatus fuisset,
 atque hic idem sceleratus homo om-
 nes eorum literas ad Regem detulisset,
 ab eoque literarium commercium,
 quod ipsi cum eo hucusque habuissent,
 tanquam abominandum fuerit credi-
 tum, eoquod nimis aperte de S. Au-
 gustini doctrina, & nimis audacter de
 Jesuitis locuti fuissent, proin nil con-
 sultius censeret, nisi ut ceteri fuga suæ
 libertati consulere: Sub idem ferme
 tempus personatus ille Arnaldus, ejus-
 que complices scriptum sub hoc titulo:
Epistola Duacensis Doctoris in causa suæ
Universitatis in vulgus sparsere, paulo-
 post prodiit eadem epistola sic inscri-
 pta: *Arnaldinæ factionis arcana recens*
deteclta: ibi judicium circa septem illas
 theses, approbantium nomina, & plu-
 rium epistolarum, quas ad fictum Ar-
 naldum dedissent, fragmenta omnium
 oculis exposita erant: mox etiam Jesuitæ
 ubique inclamabant, in hoc libello *no-*
væ sectæ articulos, & arcanum novæ Ec-
clesie symbolum contineri, atque Arnaldum
novum Evangelium, novamque Ecclesiam
super rudera Ecclesie Christi erigere: Ad
 hujus rei famam obstupuere Duacen-
 ses, verusque Arnaldus comperta Im-
 postoris fraude apud Atrebatensem Epi-
 scopum, & Leodiensem Principem
 vehe-

vehementer questus, duas literas ad Sæc. XVII.
A. C. 1691.
Jesuitas scripsit, in quibus eos hujus
doli aut Architectos, aut operarios
traducens, fictum hunc Arnaldum,
Angelum Sathane, Diaboli organum &c.
appellitabat.

§. VIII.

*Hi doctores Regis jussu in exilium
amandati.*

Postquam hi Duacenses Doctores se
tam turpiter delusos compererant,
Regis indignationem veriti, se paratos
exhibuere, ut suam subscriptionem re-
vocarent, propositionesque detestaren-
tur, quinimo suis propriis literis con-
victi, ac pœnarum metu territi for-
mulæ simpliciter subscripserunt, quo-
niam vero pro more suo juramentum
ita interpretati essent, ut supra solas
quinque propositiones, non autem su-
per sensum ac librum Jansenii caderet,
aliunde vero Belgii Præsules & Pa-
riensis Archiepiscopus huic interpreta-
tioni acriter obsisterent, hinc Franciæ
Rex facti promissi sinceritatem jure sibi
suspectam habens, hosce Doctores in
exilium detrudi jussit: Igitur præpri-
mis Gilbertus ex S. Quintini oppido,
ubi jam exul morabatur, ad alpes
sancti Flori, ac inde Tiernium abduce-
batur;

Sæc. XVII. batur; postea in arce *Incisæ Petræ* in
 A. C. 1691. clusus. *Laleus* vero *Cenomanum*,
 Rivettus *Constantiam* in *Normania*,
 Malpesius ad *Santones*, & *Lignius*
Turonium patria extorres expulsi sunt.
 Hæc demum erat catastrophe improbi
 hujus lus, a cujus Auctore animi
 honestas, sinceritas, integritas, pro-
 bitasque longe exulabant, delusi autem
 nimis luculenter testati sunt, quod tan-
 to tempore Pontificibus, Episcopis,
 eorumque decisionibus, & Senatuum
 decretis illuserint, dum reipsa, ac pro-
 priis verbis, & confessionibus etiam
 Notarii auctoritate signatis professi sunt
 erroneam doctrinam, quam tamen per-
 versa simulatione per plurimos annos
 nonnisi merum phantasma, hostium
 suorum commentum, ac puerorum
 terriculamentum esse sparserunt.

§. IX.

*Varia consilia pro componendis reli-
 gionum dissidiis.*

*Op. Posth.
 Bossuet-
 Vol. I.*

Jam longo abhinc tempore in Imperii
 comitiis pro sedandis religionum tu-
 multibus, quibus *Germania* miserum
 in modum discindebatur, varia agitata
 fuere consilia: Præprimis vero *Leo-
 poldo* Imperatori præplacuit illorum
 consilium, qui per amica colloquia
 Pro-

Protestantes ad veritatis agnitionem pertrahi suadebant: Hanc in rem Leopoldus Cardinalis Colonitius & Neostadiensis Episcopus jam sæpius cum Prædicantibus conferebat, totusque in eo erat, ut tam his, quam ceteris Protestantibus infectam suæ sectæ originem, atque errores detegeret: ut vero idem Episcopus majore auctoritate hoc negotium promovere posset, Imperator eidem hoc anno Cæsareum transmisit diploma, vi cujus Religionis negotia *cum omnibus statibus, Communitatibus omniumque suorum Regnorum subditis* pertractandi plenam concessit potestatem: Præferebant ipsimet Protestantes concordiæ desiderium, ac propterea inter ceteros suos Prædicantes præcipue selegerunt Molanum Hannoverani Consistorii Directorem, quocum Neostadiensis Episcopus frequens quidem habuit colloquium, uberio-rem tamen segetem sibi pollicebatur, si in laboris societatem vocaret Benignum Bossuetium Meldensem Episcopum, longe celeberrimum Vineæ Evangelicæ Operarium. Hic jam anno priori contra Jurieum Calvinianum Prædicantem decertans, sectæ hujus fundamenta penitus everterat, atque ex frequentis conflictus usu didicerat, ad convincendos Protestantes nil effi-
caci-
caci-
caci-

Sæc. XVII.

A. C. 1691.

Sæc. XVII. cacius esse, quam ut Ecclesiæ infal-
A. C. 1691. libilitatem agnoscere; adstringantur,
quocirca Neostadiensi Episcopo cete-
risque Doctoribus auctor exstitit, ut
præprimis Protestantes circa dogma
de Infallibilitate Ecclesiæ convinceren-
tur, ac postea sepositis præconcepta-
rum opinionum studiis integra fide di-
scutere juberentur ea, quæ Ecclesiæ
aut credit aut damnat: animis autem
ita dispositis, insuper eis permittere-
tur, ut omnes Augustanæ Confessio-
nis articulos ipsimet *reformare* possent,
sub specie eos declarandi, aut expli-
candi, ut hac ratione *retractationis* facta
calumniam declinent. Facta autem
hac correctione veluti in Synodo con-
venirent, eo fine, ut Concilium Tri-
dentinum suo etiam suffragio approba-
rent, illudque eorum quoque accessu
Oecumenicum facerent, prout illud
quantum ad omnes Ecclesias Catho-
licas jam tale est. Denique Bossuetus
nomine totius Ecclesiæ Protestantibus
pollicebatur, quod Ecclesia circa ar-
ticulos disciplinam concernentes erga
Protestantes conversos omni ea indul-
gentia sit usura, quam filii imbecilles
quidem, dociles tamen a Matre tener-
rimo affectu eos complectente merito
expectare possent: Verum salutaris
hujus consilii successum, spemque in-
tercidit

tercidit suis cavillationibus Gottfridus Sec. XVII.
 Guilielmus Leibnitzius Imperialis Senatus A. C. 1691.
 Consiliarius, qui a pacis studio ~~seculum hunc hunc~~
 longe alienus sese importunius huic
 negotio ingessit, voluitque, ut præ-
 primis sub certis conditionibus Catho-
 licos inter & Protestantes reunio fie-
 ret, ac postea de fidei dogmatibus con-
 veniretur: Magis æquum, ac pacifi-
 cum sese monstraverat Molanus, cujus
 tamen propositus uniendi modus a ce-
 teris rejiciebatur, proin totum hoc
 negotium successu caruit. Nihilomi-
 nus tamen Episcopus Neostadiensis re-
 ligionem Catholicam propagare, &
 hæreticos ad eam reducere, reductos-
 que suis sumptibus juvare, eisque om-
 nem opem ferre non destitit, hancquæ
 in rem occultato suo nomine jam ante
 decem annos suam Augustanam, &
 Anti-Augustanam Confessionem edi-
 derat, quam tamen Valentinus Alber-
 tius Lipsiæ refellere moliebatur.

§. X.

*Quædam Cartesianæ opiniones jussu
 Regis a Parisiensi Universitate
 proscriptæ.*

Eodem hoc anno Harlæus Parisiensis
 Archiepiscopus Ludovicum XIV.
 Franciæ Regem convenit, eidemque
Hist. Eccles. Tom. LXVI. C re-

Sæc. XVII. retulit, a quibusdam Parisinæ Universitatis Professoribus opiniones sanæ doctrinæ contrarias tradi: Rex igitur fidei puritatem conservare intentus, injunxit, ut ejus nomine Archiepiscopus Rectori significaret, quod Rex præfatas sententias ex Cartesii sententiis deductas omnino a scholis eliminari præcipiat: Erant autem sequentes propositiones.